



NEP-AC 001/2562

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2562

เรื่อง อธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561
เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลการดำเนินงาน

บริษัทฯ เอ็นอีทีอสังหาริมทรัพย์และอุตสาหกรรม จำกัด(มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2560 ตามรายละเอียดดังนี้

สำหรับปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีผลขาดทุนสุทธิ 49.96 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2560 ซึ่งมีผลขาดทุนสุทธิ 30.13 ล้านบาท ผลการดำเนินงานขาดทุนเพิ่มขึ้น 19.83 ล้านบาท หรือขาดทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 65.81 เนื่องจากสาเหตุหลักที่สำคัญดังนี้

1. รายได้จากการขาย และ รายได้อื่น

ปี 2561 บริษัท มีรายได้จากการขาย 389.38 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2560 มีรายได้จากการขาย 350.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 38.79 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.06 เนื่องจาก ในปี 2561 มีรายได้จากการขายบรรจุภัณฑ์ชนิดอ่อนจากสายการผลิตใหม่เพิ่มสูงขึ้น

สำหรับรายได้อื่น ปี 2561 มีรายได้ 4.65 ล้านบาท เทียบกับปี 2560 มีจำนวน 3.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.21 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 35.17 ทั้งนี้เพราะ ในปี 2561 มีดอกเบี้ยรับจากเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มมากขึ้น

2. ต้นทุนขาย, ค่าไรซ์ตัน

ปี 2561 บริษัท มีต้นทุนขาย 396.52 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2560 มีต้นทุนขาย 333.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 63.04 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.90 ในขณะที่ยอดขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.06 ส่งผลให้มีกำไรขั้นต้นลดลงจากปี 2560 จำนวน 24.25 ล้านบาท เนื่องจากต้นทุนการผลิตของสายการผลิตใหม่ยังไม่คงที่ ผลิตภัณฑ์มีความซับซ้อนมากขึ้นส่งผลให้ต้นทุนการผลิตสูง และยังมีต้นทุนการผลิตอยู่

3. ค่าใช้จ่ายในการขาย

ปี 2561 มีค่าใช้จ่ายในการขาย 11.38 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปี 2560 มีค่าใช้จ่ายในการขาย 9.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.42 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.25 ซึ่งเพิ่มขึ้นในทิศทางเดียวกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น โดยบริษัทมุ่งเน้นในการขายตลาดบรรจุภัณฑ์ชนิดอ่อน

4. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ปี 2561 มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 60.75 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปี 2560 มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 53.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.51 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.10 เนื่องจากในปี 2561 มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเพิ่มทุนแบบเฉพาะเจาะจงในเดือนมกราคม 2561 นอกจากนี้มีจ่ายเงินชดเชยพนักงานเกษียณอายุก่อนกำหนดอีกจำนวนหนึ่ง

5. ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ปี 2561 มีค่าตอบแทนผู้บริหาร 15.90 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปี 2560 มีค่าตอบแทนผู้บริหาร 17.04 ล้านบาท ลดลง 1.14 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.69 เนื่องจากบริษัทมีการปรับโครงสร้างองค์กรในระดับบริหารใหม่ให้มีความกระชับมากขึ้น

6. ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ปี 2561 มีค่าใช้จ่ายทางการเงิน 1.38 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปี 2560 มีจำนวน 1.88 ล้านบาท ลดลง 0.50 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 26.59 เนื่องจากเงินกู้ยืมมีจำนวนลดลง และบริษัทได้ชำระเงินกู้ยืมกับธนาคารกรุงเทพ ครบจำนวนแล้ว ในเดือนสิงหาคม 2561

7. ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมปี 2561 มีจำนวน 44.99 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปี 2560 มีจำนวน 29.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15.73 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 53.76 เนื่องจากบริษัทร่วมมีผลประกอบการที่ดีขึ้นกว่าปีก่อน

8. กำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ปี 2561 บริษัทมีการคำนวณประมาณการฯใหม่ โดยมีผลให้ขาดทุนเพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 3.27 ล้านบาท เนื่องจากค่าชดเชยเกษียณอายุตามกฎหมายคุ้มครองแรงงานเพิ่มขึ้นเป็น 400 วัน และบริษัทมีพนักงานที่มีอายุงานมากกว่า 20 ปีเพิ่มขึ้น

ฐานะการเงิน

1. **สินทรัพย์รวม** บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ. วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 886.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 127.51 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.80 ซึ่งมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

1.1 **สินทรัพย์หมุนเวียน** ณ. วันที่ 31 ธันวาคม 2561 202.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.43 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.04 ซึ่งมีผลจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 23.52 ล้านบาทจากการที่บริษัทฯ ได้รับเงินจากการเพิ่มทุน และมีลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 9.26 ล้านบาท สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 18.42 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น

1.2 **สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน** ณ. วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 683.57 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 95.08 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.16 เป็นการเพิ่มขึ้นของเงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน จำนวน 60 ล้านบาท ซึ่งบริษัทเปิดบัญชีเงินฝากประจำปีไว้สำหรับค้ำประกันการซื้อเม็ดพลาสติก โดยบริษัทจะมีอัตราดอกเบี้ยจ่ายที่ต่ำกว่าการซื้อแบบเครดิตกับผู้ชาย ส่งผลให้บริษัทมีต้นทุนเม็ดพลาสติกที่ต่ำลง ในขณะที่มีเครดิตเทอมยาวขึ้น และเป็นการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในบริษัทร่วม 25.32 ล้านบาทจากผลประกอบการของบริษัทร่วมที่ดีขึ้น และรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 10.35 ล้านบาท สืบเนื่องจากการเพิ่มการลงทุนในเครื่องจักรของสายการผลิตใหม่

2. **หนี้สินรวม** บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ. วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 101.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 11.17 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.33 ซึ่งมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

2.1 **หนี้สินหมุนเวียน** ณ. วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 90.88 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 33.23 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 57.64 เป็นการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 9.42 ล้านบาท ซึ่งเป็นส่วนของการซื้อเม็ดพลาสติกโดยชำระผ่านธนาคาร (ตามที่ชี้แจงในข้อ 1.2) และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น จำนวน 4.02 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการที่บริษัทมีแนวโน้มการขายที่เพิ่มขึ้นจึงทำให้ต้องมีการ

ตั้งซื้อวัตถุดิบมากขึ้น และมีเงินกู้ยืมระยะยาวจากต่างประเทศที่ถึงกำหนดใน 1 ปี เพิ่มขึ้น 24.62 ล้านบาท เนื่องจากเงินกู้ยืมดังกล่าวจะครบกำหนดชำระในวันที่ 30 สิงหาคม 2562

2.2 หนี้สินไม่มีหมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 10.84 ล้านบาทลดลง 22.07 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 67.06 เป็นผลจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากต่างประเทศลดลง 24.62 ล้านบาท (ย้ายไปอยู่ในหมวดหนี้สินหมุนเวียนตามที่ชี้แจงในข้อ 2.1) แต่การระดมทุนผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 4.82 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการคำนวณประมาณการฯใหม่ โดยมีผลกระทบจากค่าชดเชยเกษียณอายุตามกฎหมายคุ้มครองแรงงานเพิ่มขึ้นเป็น 400 วัน และบริษัทมีพนักงานที่มีอายุงานมากกว่า 20 ปีเพิ่มขึ้น

3. ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 784.62 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 116.34 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.40 เนื่องจากบริษัทฯ ได้รับเงินเพิ่มทุน 166.30 ล้านบาท และมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน 49.96 ล้านบาท

แนวโน้มปี 2562

บริษัทฯ ได้ขยายกิจการในส่วนสายการผลิตบรรจุภัณฑ์ชนิดอ่อน โดยการลงทุนในเครื่องจักรเพิ่มขึ้น และยังคงพัฒนาศักยภาพในการผลิตในด้านต่างๆ ลดของเสีย ลดปริมาณการใช้วัตถุดิบ และเพิ่มคุณภาพของสินค้า นอกจากนี้ ได้จัดทำแผนการตลาดและขาย เพื่อขยายฐานลูกค้าสำหรับสินค้าบรรจุภัณฑ์ชนิดอ่อน และสินค้ากระสอบพลาสติก รวมทั้งพัฒนาบริการหลังการขายให้ตอบรับกับความต้องการของลูกค้าให้มากยิ่งขึ้น

ในช่วงเวลาที่ผ่านมา จากการพัฒนาตามที่กล่าวข้างต้น บริษัทฯ มียอดขายที่สูงขึ้นและคาดว่าจะสามารถทำกำไรจากการดำเนินงานในอนาคตอันใกล้

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสรน เสมอภาค)

กรรมการผู้จัดการ